Werk

Titel: Serapeum

Ort: Leipzig

Jahr: 1841

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?342672002_0002|log5

Kontakt/Contact

Digizeitschriften e.V.
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

SERAPEUM.

Se i t s f r i e

für

Bibliothekwissenschaft, Handschriftenkunde und
ältere Litteratur.

Im Vereine mit Bibliothekaren und Litteraturfreunden

herausgegeben

von

Dr. Robert Naumann.

Nº 1.

Leipzig, den 15. Januar

1841.

DE CODICE WESSOFONTANO

(Wesso br. bibliothecae reg. Monac.)

53

scripsit et quoad preces Wessofontanas sic dictas, antiquissimum illud linguae germanicae superioris carmen, characterum autographi repetitione augmentavit

M. A. Gessert.

Ante hoc aliquod tempus codicis Wessofontani partem eam, quae picturis penna delineatis ornata est, artis solius causa τύπῳ repetens, ejusdem membranei decem saeculorum aetatem excedentis aliam adhuc partem precum nomine wessofontanarum nemini non notam diplomatice delineari neque iis, qui in ejus multis grammaticis difficultatibus dissolvendis ejusque pretio constitnendo saepe et varia fortuna versati sunt, neque iis, qui postea eam sibi inquirendam praepositi sint, ingratum fore speravi. Illi enim veteris linguae germanicae superioris monumenti, cui vires suas dedicaverunt, imaginem pulchre et accurate expressam inspicientes gaudebunt; et his (nam non defuturos esse puto, qui carmen istud et aetate et argomento insigne neque ceterorum neque ejus, qui maxime excelluit, Wackernagelii dico viri doctissimi ingenio et labore satis tractatum explorent) non raro a bibliotheca, cuius codex noster est, longe remotis idem quod antea non accidet, ut aut in acquirenda satis certa et accurata autographi copia

II. Jahrgang.

1

2

valde laborent, aut copiarum negligentia et falsitate decepti in errores gravissimos et maxime ridiculos, quorum ex numero illum solum de poeta h'azungali afferre libet, inducuntur. Quibus tantis ex causis hanc characterum autographi repetitionem, quae post Ellingeri non accuratam prima eaque accuratissima, et quae sola eo nomine digna est, in lucem prodit, suscepit; et ut promissis starem, et, quod propositum mihi est, assequerer, summa cum fide et religione et ipse laboravi, et is, cui imitandi et designandi provincia demandata erat, artifex in hoc apographorum genere versatissimus et probatissimus, Progelius clarissimus, qui registratoris in regia litterarum academia locum tenet, omnem, quam poterat, cum et artem adhibuit; denique iterum comparando iterumque repetendo ita operi ultimam addidi limam, ut omnibus numeris perfectum dici possit.

Cui carminis imitationi externe, quum antiquorum litterarum germanarum non ita gnarus sim, ut res postulare videatur, novam de textus indole et natura commentationem addere nolui; hoc autem negligendum non esse putavi, ut, quod nemo hic usque fecit, de facie codicis totius, de loco et tempore, quo ortus, et fatis, quae expertus esset, quantum in me, dissererem. quo in genere satis mihi fecisse videor, si meo quantulocunque labore et industria aliquid contulerim, ut, qui acriori ingenio gaudent, vires suas ei rei tribuant, et internum partium singularum cum toto opere nexum omnibus vestigiis indagent.

Liceat ergo, quum eorum, qui de codice nostro scripserunt, aut nemo eum viderit, aut, qui unus ejus occasionem habuit, Dozenius, neglexerit, externam ejus conditionem ita describere, ut omnium quasi propositus sit oculis.

Is igitur, nomine wessofontani donatus in regia bibliotheca monacensi adservatur, quo ex monasterio wessofontano in provincia Bavariae superiori dicta sito et Leuthnero auctore circa annum 753 a Thassilone duece fundato eadem ratione, qua ex ceteris abbatiis, quae legibus juribusque exemptis sublatae sunt, deportabantur libri, anno hujus saeculi tertio translatus est. Membraneus est, validis ligneis operculis albo corio obductis inclusus, quae prioribus temporibus fibulis aeneis conjuncta fuisse videntur et quorum priori parvula membranearia tabula his verbis insignita: *de inquisitione vel inventione sanctae crucis*, ut suspicari licet, multo post agglutinata est. forma ejus est minor 4. in altitudinem quinque digitorum et sex linearum (5' 6'') parisiensis mensurae surgens. Ratio compacturae saeculum decimum quartum redollet. Foliorum, quamquam postea, cum liber denuo conuestebatur, circumcisae esse videntur, tamen omnium plane eadem forma non est. folia centum sunt et tredecim vincturas complectuntur, quarum prima octo, altera duodecim, tertia octo, quarta

quinque, quinta usque ad septimam octona, octava sex, nona quatuor, decima sex, undecima et duodecima octona, decima tertia septem folia continet. Vincturae manu ejus, qui codicem transscripsit, folia autem singula a quodam senioris et recentioris aevi numeris arabicis neque tamen ubique ordini congruenter signatae sunt, unde fit, ut folium septimum folio excipiatur, quod nono numero insignitum est, quamquam et re et argumento docemur, inter utrumque nullum deesse; deinde, ut duobus simul foliis numerus quadragesimus inscriptus sit, quem errorem vir doctus ita amovere studebat, ut extremum folium signo $\frac{99}{100}$ notaret. Custodes, quos dicunt, nusquam occurunt. Singulorum foliorum binis paginis una tantum columna, quae quatuordecim versus continere solet, inscripta est. Versibus lineae substratae sunt, quae omnibus et coloris et atramenti et plumbi sive cerussae vestigiis carent et solius styli ope membranae, quae modo densior modo tenuior est, innotatae sunt. Neque tamen versus continue linearum vestigia sequuntur, sed haud raro fit, ut superiores lineas perrumpant. Literae sunt, quod dicunt, majusculi generis, atramentum fusi coloris rubiginis fere instar est. Ad inscriptiones faciendas cinnabaris adhibita est; ubi autem eae vulgari atramento factae sunt, maculis plerumque rubri et caerulei vel flavi coloris peniculorum usu effectis insignitae sunt. Simili colore saepe literarum initialium et quae in capite lineae vel singulorum verborum leguntur aliquot illitae sunt. Omnes autem colores amisso priori vigore et puritate temporum iniquitatem experti. Ipsas conscriptiones cinnabaris usu factas ita obscuratas invenimus, ut legi vix possint. Quod idem ne literis atramento expressis, magis tamen in priori quam in superiori codicis dimidio, acciderit, et bonitas atramenti et calligraphia scriptoris illis temporibus haud solida causa fuit. Paucis locis usu majori tritis atramenti perspicuitas tota deteta est. Omnis codex praeter wessofontanas preces germanice conscriptas ab uno eodemque auctore paucis locis, qui aut eadem aut non ita multo seriore aetate in spatis vacuis insiti sunt, exceptis, latina lingua compositus est. Aliorum additamenta plerumque, ut in folii decimi pagina priori et quinti posteriori, tum nonagesimi septimi posteriori et pluries, ant textui ejusque maxime criticae illustratione inserviunt, aut de rebus novis et a textus argumento alienis ut in folii primi pagina priori de piis sententiis, deinde in folii vicesimi primi pagina utraque de agricolarum regulis et observationibus ad coeli temperiem pertinentibus, tum in folii sexagesimi pagina posteriori juxta titulum de civitatibus inscriptum de precibus agunt. Saepius inepti pennarum ductus et nugae sunt, ut numeri a signo X usque ad M in folii primi pagina priori facti, deinde in vicesimi priori pennarum delineationes imitandi causa factae, denique in tricesimi sexti pagina priori

4

verba „episcopus negligens“ ad textus marginem inepte repetita demonstrant. Codicem saeculo nono p. Xm. n. ortum esse ex omnibus et externis et internis notis colligendum esse videtur. Quod si ita est, valde mirari debemus, quod ejus litterarum monumenti per decem et quod restat saecula aetati nostrae servati (exceptis prima et novissima pagina manuum tactu et usu maxime attritis, et novissima in primis eorum, qui codicem palimpsestum quem dicunt esse suspicabantur, periculis violata) tanta integritate adhuc gaudemus. De iis autem delineationibus pennarum usu expressis, quae in codice a folii primi posteriore pagina usque ad folii vicesimi primi paginam priorem historiam inventionis sanctae crucis illustrantes continentur, cum in libello meo: die Federzeichnungen des Wessobrunner Codex inscribendo satis disputaturus sim, plura addere nolo.

Quod ad argumentum codicis attinet, qui praeter sanctae scripturae, ut medii aevi mos erat, allegoricas et symbolicas interpretationes res christianas mythicas philosophicasque et, quae de terrarum populorumque situ et conditione agunt, alia plura amplectitur, non ab re abhorre videtur, singula capita et inscriptions enumerare.

Fol. 1. pagina priori inter lineas alteram et tertiam, tum tertiam inter et quartam litteris vacuas verba lectu difficilia aliena eaque seriore manu adjecta legimus; a quarta usque ad nonam lineam fragmenta piae cuiusdam sententiae a codicis auctore scriptae continentur; omni scriptione vacuae decima et undecima linea sunt; duodecima et tertia decima pennarum experimentis ejusdem aetatis, sive romanis numeris a X usque M impletae; quartae decimae et quintae decimae iterum piae quaedam sententiae aliena et posteriore manu mandatae sunt, ut ex his verbis nondum extinctis: tuam adoramus domine colimus passionem, elucet. *fol. 1. pag. posteriori* de sanctae crucis inventione traditur. *fol. 21. p. pr. agriculturarum regulae et de tempestate a senioris aetatis auctore factae.* *fol. 22. p. pr. sancta terra topographice describitur et locorum quo-rundam ex novo testamento memorabilium inter se spatia definiuntur,* cuius descriptionis auctor his verbis memoriae traditus est: Eudoxius diaconus primus scripsit, qui de ipsa provincia fuit. *fol. 35. p. po. sancti Gregorii sententiae.* *fol. 36. p. po. „fides catholica“* quae est symboli apostolici paraphrasis. *fol. 37. p. po. allegorica rerum creationis interpretatio* hoc titulo insignata: de principio coeli et terrae. *fol. 40^a p. p. „de septem gradibus in quibus fuit X̄s“* sive quomodo Christus septem consecrationes sacerdotis instituerit ipseque acceperit. *fol. 40^b p. po. Salomonis sententiae.* *fol. 41. p. pr. decem praecepta mosaica.* *fol. cod. p. po. „pro quid Christus filius domini non de simplice virgine natus erat sed desponsatae natus erat.“* *fol. 41. p. po. „pro quantas*

causas Christus filius domini in Jordane baptizatus est.“
fol. 42. p. pr. „de coelestica generatione domini.“ *fol. 43.*
 p. pr. symbolica de septem signis in apocalypseos libro obviis
 tractatio. *fol. 44.* p. pr. „symbolum quod interpretatur con-
 latio;“ id in eo versatur, ut apostoli precum illarum credo
 nominatarum duodecim sententias singuli singulas referentes
 inducantur. *fol. 45.* p. pr. symbolicorum donorum a tribus
 illis sapientibus ex oriente profectis allatorum interpretatio.
fol. 46. p. pr. „quatuor alae sunt, quae volant ad coelum“
 nempe prudentia, fortitudo, sapientia et temperantia. *fol. 48.*
 p. pr. „de Abraham; pro quid dixit dominus ad Abraham:
 exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui
 et vade in terram, quam ignorabas.“ *fol. 49.* p. pr. „de V.
 sensibus hominum, de anima, de tribus causis, quae ducunt
 hominem ad regnum coelorum, et aliis tribus, quae ducunt
 hominem in inferum. *fol. 57.* p. pr. de protoplastorum lapsu
 agitur. *fol. 57.* p. po. variae mensurae et pondera inter se
 comparantur, de rebus geographicis disseritur, externarum
 urbium et regionum nomina germano sermone traduntur.
fol. 65. p. po. preces sic dictae wessofontanae „de poeta“
 transscriptae. *fol. 66.* p. po. litterae manumissoriae servi eu-
 jusdam Herimotari et loci et anni expertes. *fol. 67.* p. pr.
 mystica „visionis, quam vidit Ezechiel,“ aliorumque et veter-
 ris et novi testamenti locorum enarratio. *fol. 77.* p. pr. do-
 cetur, quid sacerdotum vestes et vasa sacra significant, et de
 variis rebus, de terrestribus et coelestibus corporibus, de
 animalibus in codice sacro memoratis, de urbibus et aliis plu-
 ribus agitur. *fol. 88.* p. pr. „de solennitatibus“ praecipue
 de sacri anni significacione. *fol. 88.* p. pr. „de caritate.“
fol. 92. p. pr. „de thesauro,“ sive interno hominis pretio.
fol. 93. p. pr. de vita Jesu Christi quaedam commemorantur.
fol. 93. p. po. „de nomine domini.“ *fol. 94.* p. pr. de Eli-
 saeo et aliquot locis biblicis. *fol. 95.* p. po. Philonis de septem
 in terra miraculis tractatus. *fol. 97.* p. po. „de Cain.“
fol. 99. p. pr. auctor id spectasse videtur, ut diei notionem
 catechetica ratione definiret. Ejusdem folii pagina posteriori
 usque ad finem de nocte disseritur. Quaestionum et respon-
 sionum signa haec sunt: *A* et *H*. Inter utrumque caput
fol. 99. p. po. res memoratu dignae inde a rerum primor-
 diis ad annum DCCCXIII p. Xum. n. temporum rationi con-
 venienter enumerantur. Toti codici capite memorato de nocte
 finis imponitur.

Priusquam autem ad alia transeam, neque antiquius neque
 prius quidquam habeo, quam ut errorem pluribus eorum, qui
 ante me wessofontanis in precibus operam collocarunt, com-
 munem, quo magnis ejus, qui primus hoc antiquioris nostrae
 linguae monumentum cum per se maxime venerandum tum
 ad linguae ipsius naturam cognoscendam aptissimum nobis

6

detexit, meritis detrahitur, refutem. Hujus enim principatus honorem Graeterus, Grimmus, Massmannus, viri ceteroquin ingenii laude insignes, monumentis boicis, quorum tomus septimus anno superioris saeculi sexagesimo sexto in lucem prodiit, vindicant, Pezii immemores, viri doctissimi, qui thesauri sui anecdotorum tomum primum ejusdem saeculi anno quadragesimo sexto, viginti igitur annis ante, edidit et de codice una cum precibus primus disseruit. Neque eos, quos modo nominavimus, sed caeteros quoque priorum temporum viros doctos fugisse videtur, Pezium praeter illum locum saepius ab ipsis laudatum in eadem operis sui parte altero loco codicis nostri mentionem fecisse. In dissertationis enim ejus isagogiae pagina undevicesima, ubi de wessofontanae bibliothecae opibus agit, haec legimus: *insignis est praeterea codex noni saeculi in 4. ad cuius calcem isthaec notantur „DCCCXV Indictione VIII in isto anno XXI. Cal. Maij. Pascha et in eodem anno defunctus gloriosissimus Carolus rex et constitutus fuit filius ejus Hluduvigus rex in regnum suum“* quae eadem verba in codicis pagina extrema occurunt, ubi res memoratae dignae, quae a rerum primordiis factae sunt, temporum rationi convenienter narrantur. (cf. codicis argumentum supra propositum.) Quia in re id tantum monendum est, Pezium loci illius prima verba haec: ab incarnatione domini anni s. DCCCXIII. omisisse et annorum numerum falsum tradidisse. Quem locum quum wessofontanarum precium interpres neque ex Pezii thesauro neque ex codice ipso, cuius eis nulla facultas erat, cognitum habuerint, de codicis aetate dubii et incerti manserunt. Nos autem ex illo loco, quia eadem qua codex manu scriptus est, plane perspecto omni jure conjicere nobis videmur, codicem saeculi noni p. X^um. n. annum decimum quartum neque excedere neque relinquere. Cui posteriori sententiae si quis repugnabit, affirmando, eum, qui chronologiam scripserit, ipsum eam non composuisse, sed ex alio arguento descriptsisse, respondebimus: certe talem imitatorem chronologiam usque ad suam aetatem perducturum fuisse, praesertim quum gravissimae res id monuerint, ut regni gallici a Ludovico inter filios facta divisio, eorum bella contra patrem gesta, foedus Veroduni sancitum, totius imperii per Carolum cognomine Crassum perpetrata conciliatio, ejus abdicatio, caetera. Ex decimo autem saeculo, nisi qui notas externas, quibus manuscriptorum aetas constitui solet, cum studio non exploraverit, originem ejus non ducet. Quam ob causam in nostra sententia perseverandum esse censemus.

Codicis aetate ita stabilita quaerere licet, an non de reliquis ejus fatis ex historia wessofontani monasterii (eo enim loco codex compositus esse putatur) lux quaedam oriatur. Sed quamquam eum in finem eorum, qui de rebus hujus Benedictinorum abbatiae scripserunt, et Coelestini Leuthneri potis-

simum, omnium facile principis, opera summo cum studio et industria perlustravi, tamen nihil ex iis haurire poteram, nisi: quod ex chronologica a condito monasterio ad annum superioris saeculi sexagesimum sextum pertinente abbatum enumeratione (quam monumenta boica ex authenticis fontibus communicant) elucet, codicem temporibus Adelmaris, qui post Lanfridum abbatem benedictobenensem una cum suo et aliis monasteriis, ut Kochel, Schleedorf, Staffelsee, Sandau, Pollingen, wessofontanum regentem primus solius hujus monasterii curam ab anno 799 usque ad 830 gessit, conscriptum esse. Quae autem de rebus ejus monasterii et illius temporis statu tradita sunt, eadem, qua res ipsae, tenuitate et vilitate laborant, et id tantum docent, hoc monasterium tum caeteris Bavariae monasteriis longe inferius fuisse et habitum esse. Nam quum in concilio aquisgranensi anno 817 habito Bavariae monasteria pro cuiusque facultatibus et opibus aestimarentur et in ordines redigerentur, wessofontanum una cum mettensi tertio eique extremo ordini attributum est „quum nec dona nec militiam sed solas orationes pro salute imperatoris et filiorum ejus et stabilitate imperii facere possit.“ Alia plura ut de numero, conditione, vita, studiis eorum, qui saeculo nono in monasterio vixerunt, addita non legimus, quarum rerum ex posterioribus temporibus (ab an. 1065—1157) perfectissima et integerrima notitia nobis servata est. Unum tantum restat, quod omni dubio caret et ad locum, quo codex ortus, firmandum plurimum valere videtur, monasterii ab Hungaris decimo saeculo facta ruina. Etenim si wessofontanam codicis originem vindicamus, haec duo ponenda sunt: codicem aut in illa devastatione perisse, aut ab illis tribus monachis, qui ad memoriam et nomen monasterii conservandum Thientone abbatte permittente Hungarorum caedem effugientes in montem madronum ad Henum flumen situm se contulerunt, esse servatum. Quod posterius si statuimus, codicem postea Wessofontem reportatum esse vix verisimile est; nam monachi, qui ex fuga montem istum occupaverant, ibi monasterium, cui postea nomen cella s. Petri dabatur, considerant, ejusque in usum et commodum, quaecunque secum attulerant, converterunt, unde factum est, ut trecentos quadraginta annos floreret, donec saeculi trecentesimi anno nonagesimo quinto in bello ab Adolpho nassaviensi contra nobiles comitatus tirolensis gesto deleretur. Quae cum ita sint, proprius vero esse videtur, codicem non in ipso monasterio wessofontano conscriptum esse, sed a quodam hujus abbatiae auctore studioso, quorum in magno numero imperatores, reges, dynastae, episcopi et alii viri ac foeminae laudantur, aut circa annum 1065, quo solenniter instaurata est, (et tali occasione hominum animi ad auxilia praebenda permoveri solent) aut postea doni loco concessum esse. Certius quidquam de hac